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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Алюминиевые сплавы в последнее время как

конструкционный материал заняли значительную позицию вместо стальных

конструкций. С учѐтом подробного исследования и анализа диаграмм

состояния металлических систем были разработаны легкие сплавы на основе

алюминия в качестве конструкционного материала, эквивалентные или

превосходящие стальным, например сплавы алюминия с добавками цинка,

магния, меди и ряд других металлов [1,2].

Повышенное содержание примесей, как кремний и железо, в алюминии

и алюминиевых сплавах является главным преткновением к их широкому

применению в различных областях производства. Фазы с алюминием,

которые образуются из примесей кремния и железа, в итоге создают

внутренние дефекты как структурной неоднородности, что отрицательно

оказывают влияние на качество продукций. Следовательно, затратным

являются очистки из железа алюминия [3,4].

Анализ литературы показывают, что алюминия низкой степени

чистоты с повышенным содержанием железа почти не находит

использования, кроме для раскисления и дегазации стали. Также

перспективным является разработка алюминиевых сплавов на основе

технического алюминия с повышенным содержанием железа. Кроме того,

сплавы алюминия с железом и литием, магнием и церием широко применяют

в качестве носителя электрического заряда в электротехнике[4,5].

Таким образом, цель работы заключалась в разработке новых сплавов

на основе низкосортного алюминия, с тем, чтобы превратить данный металл

в сплав, который отличался бы особыми свойствами и мог применяться в

промышленности. Для реализации поставленной цели в качестве объекта

исследования был выбран тройной алюминиевой сплав эвтектического

состава Al5Fe10Si, которое подвергался модифицированию литием, магнием,

церием в количестве от 0.01 до 1.0 мас.% [6,7].
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Общая характеристика работы

Целью работы является установление термодинамических,

кинетических и анодных свойства сплава Al5Fe10Si с литием, магнием и

церием, предназначенного для нужд отдельных отраслей промышленности.

Задачи исследования.

• Изучение температурной зависимости теплоѐмкости и изменений

термодинамических функций алюминиевого сплава Al5Fe10Si с литием,

магнием и церием.

• Изучение кинетики окисления тройных алюминиевого сплавов Al-Fe-

Li (Mg, Ce), в твердом состоянии и определение механизма процесса их

окисления.

• Экспериментальное определение влияния лития, магния и церия на

анодное поведение сплава Al5Fe10Si, в среде электролита NaCl.

• Оптимизация состава тройных сплавов на основе установления их

физико-химических свойств и определение возможных областей их

использования.

Научная новизна исследований. Установлены основные

закономерности изменения теплоемкости и изменений термодинамических

функций (энтальпии, энтропии и энергии Гиббса) сплава Al5Fe10Si с литием,

магнием и церием в зависимости от температуры и количества легирующего

компонента. Показано, что с ростом температуры теплоемкость, энтропия и

энтальпия алюминиевого сплава Al5Fe10Si с литием и магнием

увеличиваются, а энергия Гиббса сплавов уменьшается. С увеличением доли

лития, магния в сплаве Al5Fe10Si энтальпия и энтропия увеличиваются, у

сплавов с церием уменьшается. Энергия Гиббса имеет обратную

зависимость.

Показано, что с ростом температуры скорость окисления

алюминиевого сплава Al5Fe10Si с литием, магнием и церием, в твердом

состоянии увеличивается. Константа скорости окисления имеет порядок 10
-
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4
кг/м

2
. с

-1
. Установлено, что кинетика окисления алюминиевого сплава

Al5Fe10Si с литием, магнием и церием подчиняется гиперболическому

закону.

Потенциостатическим методом в потенциодинамическом режиме при

скорости развертки потенциала 2 мВ/с установлено, что добавки

модифицирующих компонентов до 0,5 мас.% увеличивают коррозионную

стойкость исходного сплава Al5Fe10Si в два раза. При этом отмечается сдвиг

потенциала коррозии исходного сплава в положительную область.

Потенциалы питтингообразования и репассивации – также смешаются в

положительное направлении оси ординат. При переходе от сплавов с литием

к сплавам с магнием наблюдается рост скорости коррозии, далее к сплавам с

церием оно остаѐтся незаменимым.

Практическая значимость работы. Выполненные исследования

позволили выявить составы сплавов, отличающихся наименьшей

окисляемостью при высоких температурах и подобрать оптимальные

концентрации модифицирующих добавок (литием, магнием и церием) для

повышения коррозионной стойкости исходного сплава Al5Fe10Si.

В целом на основе проведенных исследований отдельные составы

сплава Al5Fe10Si с литием, магнием и церием защищены малыми патентами

Республики Таджикистан.

Методы исследования и использованная аппаратура. Объектом

исследования служил тройной сплав алюминия с железом и кремнием

эвтектического состава Al5Fe10Si (мас.%), а также металлические литий,

магний и церий. Исследования проводились измерением теплоемкости в

режиме «охлаждения», термогравиметрическим, металлографическим,

(микроскоп), рентгенофазовым, (Дрон-2), потенциостатическим методами,

потенциостат (ПИ-50.1.1). Математическая обработка результатов

проводилась с использованием стандартного пакета приложения и

программы Microsoft Excel.
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На защиту выносятся:

•Результаты исследования температурных зависимостей теплоемкости

и изменений термодинамических функций алюминиевого сплава Al5Fe10Si с

литием, магнием и церием.

•Кинетические и энергетические параметры процесса окисления

алюминиевого сплава Al5Fe10Si с литием, магнием и церием, а также

механизм окисления сплавов. Расшифрованы продукты окисления сплавов и

установлена их роль в формировании механизма окисления.

•Зависимости анодных характеристик и скорости коррозии сплава

Al5Fe10Si с литием, магнием и церием от концентрации легирующего

компонента, в среде электролита NaCl.

•Оптимальные составы сплавов, отличающихся наименьшей

окисляемостью и повышенной коррозионной стойкостью, представляющие

интерес в качестве анодного материала для изготовления протекторов, при

защите от коррозии стальных конструкций.

Личный вклад автора заключается в анализе литературных данных, в

постановке и решении задач исследований, подготовке и проведении

экспериментальных исследований в лабораторных условиях, анализе

полученных результатов, в формулировке основных положений и выводов

диссертации.

Степень достоверности и аппробация результатов. Основные

положения диссертации обсуждались на: Респ. научно - практ. конф.

«Проблемы материаловедения в Республике Таджикистан». Институт химии

им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан; XIII Межд. научно.-практ.

конф. «Нумановские чтения», посвящ. 70-летию основания Института химии

им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан и достижению химической

науки за 25 лет Государственной независимости Республики Таджикистан

(Душанбе, 2016); Материалы XXI Межд. научно-практ.конф. Нумановские

чтения, посвящ. «Году молодежи», «Вклад молодых учѐных в развитие
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химической науки Ин-та химии им. В.И. Никитина АН РТ»; Респ. научно-

прак. конф. «Наука и техника для устойчивого развития»; VIII Межд. науч.-

практ. конф. «Перспективы использования материалов, устойчивых к

коррозии, в промышленности Республики Таджикистан», посвященной

«Дню химика» (Душанбе, 2018).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 10 научных

работ, из них 5 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых

ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации и 5 статей в

материалах международных и республиканских конференций. Также

получено 2 малых патента Республики Таджикистан.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав и приложения, изложена на 160 страницах

компьютерного набора, включает 57 рисунка, 63 таблиц, 131

библиографических наименований.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА СПЛАВОВ АЛЮМИНИЯ

С ЖЕЛЕЗОМ, ЛИТИЕМ, МАГНИЕМ И ЦЕРИЕМ (Обзор литературы)

1.1. Структурообразование и свойства сплавов систем AI-Fe и Al-Fe-Si [8]

Железо присутствует всегда в алюминий, т.е. является доминирующей и

основной примесью технического и чистого алюминия. Часто железо

попадает в алюминий при использовании литьѐ, при замешивании в расплав

стальной оснастки, при плавке. Особенно, его добавляют в сплавы Al-Cu-Ni

для увеличения жаропрочности, в сплавы магналия (с низким количеством

магния) с целью понижения роста зерен, в сплавы AI-Fe-Ni для понижения

коррозии, в среде атмосферы пара при высоких температурах и в

разработанные недавно проводниковые материалы для упрочнения

проводимости [8,10].

Исследовано в Al-Fe сплавах (в жидком состоянии) образование кла-

стеров, что наблюдается снижение на 50
О
C превышающих еѐ от температуры

плавления, когда хаотичным становится распределение атомов. Изучением

термодинамических свойств расплавов Al-Fe сплавов показано, что при

655
О
C со стороны алюминия образуется эвтектика Al+FeAl3 (рисунок 1.1).

При еѐ кристаллизации ведущей фазой является соединение типа FeAl3. При

температуре эвтектики предельная растворимость железа, в твердом

алюминий соответствует примерно 0.03-0.05%, а при 427
О
С снижаясь

примерно до значений 0,00x. Пересыщенные растворы, охватывающие до

8.4%Fe может быть получены закалкой из жидкого состоянием, что не

беспорядочно расположены атомы железа, а образуются кластеры. Изучены

теплота растворения железа в алюминия и эффекта Мѐссбауэра.

Равновесная фаза с алюминием обозначается FeAl3 (40.7%Fe), следовательно

анализы кристаллов, извлеченных из сплавов, показали соединению как

Fe2Al7 (37.3%Fe), а структура отвечает формулу между Fe6Al18 (39.5%Fe) и

Fe4Al13 (38.9%Fe). Соединение типа FeAl3 образуется не по реакции

перитектики, а непосредственно при 1147
О
C из расплава, как сообщалось
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ранее. Оно имеет следующие параметры кристаллической решетки: а =15,487

A
0
, b= 8,0631 A

0
, с = 12,476 А

0
; β=107

О
43' [1].

Рисунок 1.1 – Диаграмма состояния Al-Fe 1-[10].

Свойства соединения FeAl3 таковы: γ = 3,896 г/см
2
, α=11,9·10

-6
м/(м∙К) в

диапазоне 27-127
О
С и α=15,2·10

-6
м/(м∙К) в диапазоне 27-627

О
С; Р = 0,5 Ом∙м;

х = 25·10
-3
мм

3
/моль [38]; λ = 0,8∙10

-3
В/(м∙К) при температуре, близкой к

327
О
С. Эта величина слишком занижена ввиду образования не сплошностей

при растрескивании соединения. Твердость по Виккерсу при комнатной

температуре колеблется в пределах 5250-10700 MH/м
2
,наиболее

достоверное значение HV 8000 МН/м
2
, затем снижается линейно до 5700

МН/м
2
при 357

О
С, а также линейно до 3000 МН/м

2
при 627

О
C. Предел

прочности при растяжении составляет примерно 15 MН/м
2
, а при сжатии 16
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МН/м
2
. Теплота образования, по данным[9,10], составляет 110 кДж/моль,

согласно работе, 27 кДж/моль [8,10]. Неблагоприятно влияют добавки железа

на механические свойства литого Аl, что связано с присутствием железа как

соединений Аl-Fe-Si или как псевдопервичных и крупнопервичных

кристаллов, увеличивающих твердость, но уменьшающих пластичность.

Полученные данные, приведены в таблице [9].

Таблица 1.1 – Механические свойства Al-Fe сплавов [8. 12-15]

Свойства

сплава

Al-Fe

Al 99.99 AI-1% Fe Al-1.7%Fe Al-2.5% Fе A1-10% Fe

О Н О Н О Н О О

σв , MH/м
2
45 130 110 160 120 190 110 100

σ0,2 , MH/м
2
24 120 - - 80 170 - -

δ, % 49 6 38.3 12.6 30 7.5 24 5

HV,МН/м
2
140 320 - - 300 440 - 350

Примечание. O- отожжѐнное состояние, Н - нагартованное состояние.

1.2. Теплоемкость алюминия, железа, кремния, лития, магния, церия и

сплава АЖ 2,18 с различными металлами.

Авторами [8, 10] изучены теплоѐмкость алюминия в диапазоне

температур 50-1400 К, результаты, приведены в таблице 1.2. Показанные

данные [9] относятся к алюминию степени чистотой 99.999%, а погрешность

измерений указано согласно температуры исследования, то есть ниже 400 К

оно составляет 1%, при температурах 400-933.6 К равняется 2%, а при

повышении температуры металл переходит в жидком состоянии, где

погрешность измерения далее достигает 3%.
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Таблица 1.2 – Теплофизические свойства. алюминия [8-12, 13-15].

T, K d, г/cм
3

Ср,

Дж/(кг∙К)

α∙10
6
,

м
2
/с

λ,

Вт/(м∙К)

р∙10
8
,

Ом∙м
L/L0

50 - 483,6 358

1350 0,0478 -

100 2.725 800.2 228

300.4 0.442 -

200 2.715 903.7 109

236.8 1.587 0.77

300 2.697 951.3 93.8 235.9 2.733 0.88

400 2.6 991.8 93.6 238.2 3.866 0.94

500 2.665 1036.7 88.8 234.7 4.995 0.96

600 2.652 1090.2 83.7 230.1 6.130 0.95

700 2.626 1153.8 78.4 224.4 7.350 0.96

800 2.560 1228.2 73.6 220.4 8.700 0.97

900 2.550

1153.8 69.2 217.6 10.18 0.99

933,61s 2.368 1228.2 68.0

217.7 10.74

1.06

933,61l 2.350 1255.8 35.2

98.1 -24.77 1.06

1000 2.290 1176.7 36.4

100.6 -28.95 1.04

1100 - 1176.7 39.5

106.4 -31.77 -

1200 - 1176.7 42.4

- -34.40 -

1400 - 1176.7 44.8

- -36.93 -

Железо имеет о.ц.к. структуру решетки с периодом а = 0,28664 нм при 293

К. Эту модификацию ниже 1042±0.5 К (точки Кюри) можно называть α-Fe, а

до 1183 К β-Fe в парамагнитной области; γ-Fe г.ц.к. с решетки а = 0,36468 нм

при 1189 К. При 1667 К происходит переход γ–δ; δ-Fe о.ц.к. с а = 0,29322 нм,

К [24].

13

Таблица 1.3- Теплофизических свойств железа [8, 24, 27-29, 30]

Сведения о величины теплоемкости железа в обобщенном виде по

данным [14, 16, 28] представлены на рисунке 1.2, приведены на таблице 1.9.
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Видно характерное в близи Тс максимум при плавлении и скачки во время

структурных переходах, С
ж
р/3R=1,83 – для жидкого состояния. Критические

виды теплоемкости приведены на рисунке 1.2, еѐ вид λ-аномалии

соответствует вида СР ~ IT – Tc I-
а
, где индекс критический а= - 0,120±0,01.

Коэффициент теплоѐмкости железа Yе=5 м∙Дж/(моль∙К
2
) [24].

Теплопроводность железа при 100-1042К имеет отрицательный

коэффициент температуры. Имеется минимум близко точек Кюри X(Т),

которого наблюдается при β-γ-переходе слабое изменение, по-видимому,

также наблюдается при γ-δ-переходе.

Рисунок. 1.2- Зависимости удельной теплоѐмкости железа от температуры

[6].

Кремний. При более быстром проведении эксперимента

регистрируется монотонная зависимость теплоемкость кремния от

температуры, (рисунок 1.3, кривая 2) [19-22], которая полностью

соответствует температурному поведению теплоѐмкости Si.
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Рисунок 1.3 – Теплоѐмкость монокристаллического кремния, в

интервале температур 400-800 К: 1,2-теплоѐмкость монокристаллического

кремния при скоростях нагрева 4 К/мин-(1) и 16 К/мин (2); 3-теплоѐмкость

кремния согласно рекомендациям [24-27].

Результаты измерения теплоѐмкости монокристаллического Si,

которые тепловой эффект регистрировался в режиме скоростью (4 К/мин)

сканирования, что в итоге связано оно с фазовым переходом II рода (таблица

1.4).

Таблица 1.4 – Значения теплоемкости монокристаллического кремния

при скорости нагрева 4 К/мин, полученные авторами [20]

Т, К

Ср, Дж/моль∙К

Т, К

Ср, Дж/моль∙К

350 21.33 610 48.95

400 22.30 620 43.93

450 22.90 630 39.33

500 23.50 640 37.24

520 24.27 650 33.89

540 25.10 660 33.47

550 25.94 670 31.80

560 161.92 680 30.96

570 75.31 690 29.71

580 64.43 700 29.29

590 58.58 710 24.24

600 53.56 - -
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Теплоемкость лития. Литий легкоплавкий металл, его температура

плавления 453,7 K. При комнатной температуре литий имеет о. ц. к.

структуру.

Сведения о теплоемкости лития, обобщенные в работах [27-30], и приведены

на рисунке 1.3 и в таблице 1.5. Температурные зависимости теплоемкости

насыщаются вблизи температуры Дебая и пересекают классическое значение

3R,соответствующее на рисунке 1.4 модифицированному значению 3R' =

3R/M, где M- атомная масса. При плавлении не происходит существенного

изменения теплоемкости, и направление ее скачка, как и поведение вблизи

точки плавления, требует дополнительных экспериментальных

исследований.

Таблица 1.5 – Теплофизические свойства лития [14, 24 27-31].

Т, К d, г/см
3

Cp,

Дж/(кг- К)
a·l0

6
·м

2
/с λ, Вт/(м· К)

p·10
3
,

Ом·м
L/L0

50 0.542 - 713 - - 0.162 -

100 0.540 1868.6 104 104.9 104
*2

1.73 0.74

200 0.537 3104.7 55.3 92.2 90.
1 *2

5.71 1.07

300 0.5368 3584.6 45.4 86.7 84.7
*2

9.55 1.12

400 0.5279 3974.1 38.2 78.9 80.4
*2

33.40 1.08

500 0.5229 4288.9
*1

34.2
*1

75.2
*1

77.2
*1

15.46
*1

1.04
*1

600 0.5134 4376.1
*1

19.2
*1

42.8
*1

- 24.92
*1

0.96
*1

700 0.5136 4332.4 20.3 44.4 - 26.33 0.95

800 0.5034 4262.2 22.7 47.9 - 29.34 0.96

900 0.4830 4180,5 27.1 54.4 - 34.71 0.96

1000 0.4626 4148.5 31.1 59.9 - 39.69 0.97

1200 0.4422 4154.3 34.7 64.9 - 44.61 0.99

1500 0.4115 4226.1 39.6 69.0 - 53.16 1.00

17

Рисунок 1.4 - Температурная зависимость удельной теплоемкости лития:1 -

[6]; 2 -[6], на вставке -расчетные (3) и «экспериментальные» (3') данные [27].

Важно отметить, что вблизи точки плавления теплоемкость лишь на 10-

15 % превышает классическое значение, а для металлов в жидком состоянии

практически не зависит от температуры (даже указывается на небольшое ее

уменьшение) в широком интервале - для цезия даже при T- 1000К, где T/θ
0
D

~ 20, отношение Cp/3R = 1,2.

Теплоемкость магния. Магний при нормальном давлении Tпл= 923 K имеет

г. п. у. структуру с периодами: а = 0,32094 Нм и с - 0,52103 нм при 298 K

[24].Сведения о теплоемкости магния, обобщенные в работе [25], (рисунок

1.5, таблица1.6).

Рисунок 1.5- Зависимости удельной теплоемкости

(СР) магния от температуры [26].
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Таблица 1.6- Теплофизические свойства магния [27]

T, d, Ср, Дж/(кг- К) а·10
6
, λ, Р·10

8
, L/ L/

К г/см
3
[2] [113] м

2
/с

Вт/(м· К) Ом∙м L0
L0

[2]
*2

[65] P поли P║ Р┴

50 465 0.151 0.164

100 - 648.4 - 148 169.2 169 0.908 0.827 0.983 -

200 - 934.2 - 97.1 158.7 159 2.75 2.42 2.90 0.89

300 1.737 1024.7 1024.7 87.4 155.6 156 4.51 3.94 4.67 0.96

400 1.719 1072.4 1068.3 82.8 152.6 153 6.19 5.42 6.39 0.97

500 1.702 1118.3 I109.8 79.2 150.7 151 7.86 6.90 8.09 0.97

600 1.685 1163.8 1151.3 75.6 148.3 149 9.52 8.35 9.76 0.96

700 1.669 1209.4 1192.4 72.2 145.7 147 11,2 9.78 11.4 0.95

800 1.651 1255.2 1233.9 68.9
*1

142.8
*1

146
*1

12.8 - - 0.93
*1

900 1.635 1301.3 1275.9 65.6 *
1
139.6 *

1
145*

1
14.4 - - 0.9

*1


[…]


40 1,010 0,835 0,816 0,760 0,718 0,712

50 1,000 0,830 0,815 0,755 0,717 0,708

60 1,000 0,830 0,814 0,755 0,716 0,708
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Таблица 4.12 – Коррозионно-электрохимические характеристики

алюминиевого сплава Al5Fe10Si с церием, в середе электролита NaСl

Электролита

NaCl, мас.

Содержание

церия в

сплаве,

мас.%

Электрохимические

потенциалы, В (х.с.э.)

Скорость

коррозии

-Есв.кор. -Екор. -Еп.о. -Ер.п.
К∙10

3
Iкор.∙10

2

г/м
2
∙час А/м

2

0,03

- 0.750 0.994 0.645 0.738 3.7 12.39

0.01 0.524 0.916 0.520 0.724 3.6 12.06

0.05 0.500 0.910 0.500 0.715 3.4 11.39

0.1 0.480 0.900 0.500 0.705 3.0 10.05

0.5 0.475 0.888 0.490 0.695 2.8 9.38

1.0 0.465 0.870 0.470 0.675 2.5 8.37

0.3

- 0.950 1.060 0.660 0.780 4.6 15.42

0.01 0.720 0.966 0.550 0.770 4.2 14.07

0.05 0.700 0.952 0.538 0.750 3.9 13.06

0.1 0.680 0.940 0.520 0.730 3.6 12.06

0.5 0.670 0.926 0.500 0.715 3.3 11.05

1.0 0.644 0.910 0.500 0.700 3.1 10.38

3.0

- 1,000 1.110 0.700 0.900 5.8 19.43

0.01 0.830 0.990 0.570 0.804 5.5 18.42

0.05 0.814 0.980 0.564 0.795 5.2 17.42

0.1 0.755 0.969 0.560 0.780 4.8 16.08

0.5 0.716 0.960 0.550 0.760 4.6 15.07

1.0 0.708 0.944 0.535 0.760 4.1 13.73

Вышеуказанные положительные изменения анодных характеристик

алюминиевого сплава Al5Fe10Si по воздействием добавок церия объясняется

его легирующим влияние на микроструктуру исходного сплава (рисунок

4.12).
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Рисунок 4.10 – Зависимость скорости коррозии алюминиевого сплава

Al5Fe10Si от концентрации церия, в среде электролита 0,03% (1); 0,3% (2) и

3,0% (3) NaCl

Рисунок 4.11 – Зависимость плотности тока коррозии алюминиевого

сплава Al5Fe10Si (1), содержащего церий, мас.%: 0.01 (2); 0.05 (3); 0.1 (4); 0.5

(5) и 1 (6), от концентрации NaCl.

С ростом концентрации хлорид-иона указанные потенциалы

смешаются в отрицательную область значений, и скорость коррозии сплавов
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растѐт. Всѐ это сопровождается сдвигом в область положительных значений

анодных ветвь потенциодинамических кривых, модифицированных церием

сплавов (рисунок 4.12).

Рисунок.4.12 - Анодные ветви потенциодинамических кривых (2мВ/с)

сплава Al5Fe10Si, содержащего церий, в среде электролита 0,03(а) и 3,0%-

ного (б) NaCl.
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Следовательно, малые добавки церия частично растворяясь в сплаве

Al5Fe10Si, изменяет форму кристаллизации эвтектики α-Al+FeAl3 не изменяя

его фазовый состав и тем самым, повышает анодною его устойчивость.

Последнее подтверждается диаграммой состояния системы Al-Fe-Се в

котором имеет место кристаллизация тройных фаз [123-126].

4.5. Обсуждение результатов (Заключение к главе 4) [127-129]

В таблицах 4.13 и 4.14 приставлены результаты электрохимического

исследования алюминиевого сплава Al5Fe10Si, модифицированного литием,

магнием и церием. Потенциал свободной коррозии сплавов с ростом

концентрации лития, магния, церия изменяется в положительным

направлении оси ординат. С ростом концентрации хлорид-иона потенциал

свободной коррозии алюминиевого сплава Al5Fe10Si уменьшается от -0,750

В, в среде электролита 0,03%-ного NaCl до -1,000 В, в среде электролита

3,0%-ного NaCl (таблица 4.13).

Подобная зависимость характерна также, для сплава Al5Fe10Si

модифицированного литием, магнием и церием. При переходе от слабого

электролита к более сильному электролиту, независимо от содержания

легирующего компонента наблюдается уменьшение величины потенциала

свободной коррозии. Величины электрохимических потенциалов сплава

Al5Fe10Si с лития, магния и церия, по мере роста концентрации хлорид-иона,

в электролите изменяется в отрицательном направлении оси ординат. Рост

концентрации лития, магния и церия, в сплаве Al5Fe10Si способствуют

увеличению величины электрохимических потенциалов, во всех средах не

зависимо от концентрации хлорид-иона. При переходе от сплава Al5Fe10Si с

литием к сплавам с магнием и церием электрохимические потенциалы

уменьшается. При этом величины потенциалов изменяются в положительном

направлении оси ординат. Результаты приставлены в таблице 4.13.
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Таблица 4.13 – Потенциалы (х.с.э.) свободной коррозии (–Есв.кор., В) и

питтингообразования (–Еп.о., В) сплавов систем Al5Fe10Si -Li (Mg, Ce), в

среде электролита NaCl

Электролит

NaCl,

мас.%

Расчѐтное

количество лития,

магния и церия в

сплаве, мас.%

Сплавы с Li Сплавы с Mg Сплавы с Ce

–Есв.кор. –Еп.о. –Есв.кор. –Еп.о. –Есв.кор. –Еп.о.

0.03

- 0.750 0.645 0.750 0.645 0.750 0.645

0.01 0.474 0.638 0.474 0.610 0.474 0.610

0.05 0.470 0.626 0.470 0.590 0.470 0.590

0.1 0.464 0.610 0.464 0.570 0.464 0.570

0.5 0.455 0.592 0.455 0.560 0.455 0.560

1.0 0.445 0.578 0.445 0.540 0.445 0.540

0.3

- 0.950 0.660 0.950 0.660 0.950 0.660

0.01 0.644 0.652 0.644 0.640 0.644 0.640

0.05 0.640 0.636 0.640 0.630 0.640 0.630

0.1 0.635 0.620 0.635 0.610 0.635 0.610

0.5 0.630 0.610 0.630 0.590 0.630 0.590

1.0 0.625 0.600 0.625 0.580 0.625 0.580

3.0

- 1,000 0.700 1,000 0.700 1,000 0.700

0.01 0.812 0.670 0.812 0.678 0.812 0.678

0.05 0.790 0.652 0.790 0.670 0.790 0.670

0.1 0.770 0.634 0.770 0.654 0.770 0.654

0.5 0.762 0.618 0.762 0.650 0.762 0.650

1.0 0.750 0.600 0.750 0.650 0.750 0.650
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Таблица 4.14 – Зависимость скорости коррозии сплава Al5Fe10Si с

литием, магнием и церием, в среде электролита NaCl

Э
л
ек
тр
о
л
и
т
N
aC
l,

м
ас
.%

Расчѐтное

количество

лития, магния

и церия в

сплаве,

мас.%

Скорость коррозии

сплавов с Li сплавов с Mg сплавов с Ce

iкор.·10
2
К ·10

3
iкор.·10

2
К ·10

3
iкор.·10

2
К ·10

3

А/м
2

г/м
2
·час А/м

2
г/м

2
·час А/м

2
г/м

2
·час

0.03

- 12.39 3.7 12.39 3.7 12.39 3.7

0.01 11.72 3.5 11.05 3.3 11.05 3.3

0.05 10.72 3.2 10.38 3.1 10.38 3.1

0.1 9.71 2.9 9.04 2.7 9.04 2.7

0.5 8.71 2.6 8.04 2.4 8.04 2.4

1.0 7.03 2.1 7.37 2.2 7.37 2.2

0.3

- 15.42 4.6 15.42 4.6 15.42 4.6

0.01 12.3 3.7 13.73 4.1 13.73 4.1

0.05 11.3 3.4 12.39 3.7 12.39 3.7

0.1 10.05 3.0 11.05 3.3 11.05 3.3

0.5 9.04 2.7 10.05 3.0 10.05 3.0

1.0 8.04 2.4 9.04 2.7 9.04 2.7

3.0

- 19.43 5.8 19.43 5.8 19.43 5.8

0.01 13.4 4.0 15.0 4.5 15.0 4.5

0.05 12.06 3.6 14.07 4.2 14.07 4.2

0.1 10.72 3.2 13.06 3.9 13.06 3.9

0.5 9.38 2.8 12.06 3.6 12.06 3.6

1.0 8.37 2.5 11.72 3.5 11.72 3.5

Cкорость коррозии сплавов систем Al5Fe10Si -Li (Mg, Ce), с ростом

концентрации хлорид-иона увеличивается. Подобная зависимость имеет
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место для всех сплавов независимо от их состава и особенностей физико-

химических свойств модифицирующего компонента.

При переходе от сплава Al5Fe10Si с литием к сплавам с магнием и

церием наблюдается рост скорости коррозии. Для алюминиевого сплава

Al5Fe10Si также, характерно рост скорости коррозии с увеличением

концентрации хлорид-иона в электролите приставлены в таблице 4.14.

Литий, магний и церий проявляя сильное модифицирующее действие

эффективно измельчают микроструктуру всех фаз составляющих основу

сплавов. Измельчение микроструктуры сплавов положительно влияет на их

коррозионную стойкость. Из таблицы 4.14 видно, что наименьшая скорость

коррозии характерно для алюминиевого сплава Al5Fe10Si с 1.0 мас %

литием.

Приставленные на рисунке 4.13 анодные ветви потенциодинамических

кривых алюминиевого сплава Al5Fe10Si с литием, магнием и церием, в среде

электролита 0,03%-ного NaCl показывают, что скорость анодной коррозии

модифицированных сплавов несколько меньше. Об этом свидетельствуют

расположение кривых относящихся к сплавам с Li, Mg, Ce, в область левее

кривой исходного сплава Al5Fe10Si, во всех исследованных средах.

Видно, что добавки лития и магния значительно измельчают

микроструктуру исходного сплава Al5Fe10Si, т.е. происходит модификация

не только двойных эвтектик α-Al-Si, α-Al-Al3Fe, а также тройной эвтектики

α-Al+Si+FeSiAl5, но также изменяется характер (форма) кристаллизации

тройных интерметаллидов Fe2SiAl8 (α), FeSiAl5 (β). Изучение микроструктур

исходного сплава Al5Fe10Si и сплавов модифицированных церием

показывает его слабый легирующий эффект по сравнению с литием и

магнием. Видно, что церий также эффективно измельчает микроструктуру

эвтектик, но слабо действует на характер кристаллизации тройных

интерметаллидов
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Рисунок 4.13 – Анодные ветви потенциодинамических (2 мВ/с) кривых

алюминиевого сплава Al5Fe10Si (1), содержащего литий (а), магний (б) и

церий (в), мас. %: 0.01 (2); 0.05 (3); 0.1 (4); 0.5 (5); 1.0 (6), в среде

электролита 0.03 %-ного NaCl.

Существенный роль отводится условиям кристаллизация отливок

(литье в песчаные и металлические формы, под давлением и т.д.). Наиболее

действенным фактором, определяющим благоприятное

структурообразование сплавов, является метод модифицирование.

Модифицирование позволяет измельчать структуры сплавов за счѐт введения

в расплав перед его заливкой малых количеств добавок модифицированных

элементов.

Нами в качестве модификатора структуры сплава Al5Fe10Si выбран

активные металлы, эффект модифицирования которых ранее нами было

установлено на примере промышленных силуминов [130, 131]. Активные

металлы, особенно магний и церий надѐжно обеспечивают измельчение

важнейших структурных составляющих алюминиево-железого кремниевой

эвтектики.

в
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ВЫВОДЫ

1. В режиме «охлаждения» исследована температурная зависимость

теплоемкости алюминиевого сплава Al5Fe10Si, модифицированного литием,

магнием и церием. Показано, что с ростом концентрации

модифицированного компонента и температуры теплоемкость сплавов

увеличивается. При переходе от сплавов с литием к сплавам с магнием и

церием величина теплоѐмкости сплавов незначительно уменьшается.

2. Исследованиями температурных зависимостей изменений

термодинамических функций сплава Al5Fe10Si модифицированного литием,

магнием и церием показано, что при переходе от сплавов с литием к сплавам

магнием и церием величины энтальпии и энтропии уменьшаются. С ростом

температуры энтальпия и энтропия сплавов растут, а значения энергии

Гиббса уменьшается.

3. Метод термогравиметрии исследована кинетика окисления сплава

Al5Fe10Si модифицированного литием, магнием и церием. Установлено, что

окисление сплавов починяется гиперболическому закону с истинной

скоростью окисления порядка К∙10
-4
, кг∙м

-2
∙с

-1
. Выявлено, что самые

минимальные значения скорости окисления относятся к сплаву Al5Fe10Si с

литием, а максимальные к сплавам с магнием.

4. Потенциостатическим методом в потенциодинамическом режиме со

скоростью развѐртки потенциала 2 мВ/с, исследовано анодное поведение

алюминиевого сплава Al5Fe10Si модифицированного литием, магнием и

церием. Показано, что добавки модифицированных компонентов в переделах

от 0,01 до 1,0 мас.%, на 50-80% повышают коррозионную стойкость

алюминиевого сплава Al5Fe10Si, в среде электролита NaCl.

5. Исследованием виляния хлорид-иона на электрохимические

характеристики алюминиевого сплава Al5Fe10Si с литием, магнием и церием

установлено, что снижение его концентрации в 1.5-2,0 раз способствует
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уменьшению скорости коррозии сплавов и сдвигу электродных потенциалов

в более положительных область.

6. На основании выполненных исследований составы разработанных

сплавов защищены двумя малыми патентами Республики Таджикистан.

Сплавы рекомендуются в качестве анодного материала для защиты от

коррозии стальных сооружений и конструкции от электрохимической

коррозии.
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