## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Бокиева Лоика Алимовича на тему «**Физико-химические свойства алюминиевого сплава $Al_5Fe_{10}Si$ , с литием, магнием и церием**», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия

### **Характеристика научной и производственной деятельности соискателя.**

Бокиев Лоик Алимович в 2013 году окончил факультет химической технологии и металлургии Таджикского технического университета им. акад. М.С. Осими по специальности «Инженер - химик-технолог».

В период подготовки диссертации соискатель Бокиев Лоик Алимович обучалась в очной аспирантуре по специальности 02.00.04 – «Физическая химия» при Институте химии им. В.И. Никитина Национальной академии наук Таджикистана (с 21.11.2014г. по 01.11.2017) и в настоящее время работает в лаборатории «Коррозионностойкие материалы» Института химии им. В.И. Никитина Национальной академии наук Таджикистана в должности старшего научного сотрудника.

Бокиев Л.А. обладает достаточными теоретическими знаниями и практическим опытом. Приобретенные знания позволили ему выполнить диссертационную работу, связанную с изучением физико-химических свойств алюминиевого сплава $Al_5Fe_{10}Si$ с литием, магнием и церием. Владение основами информационно-коммуникационных технологий позволило ему успешно обработать результаты экспериментальных исследований и грамотно интерпретировать их.

Бокиев Л.А. является автором более 11 опубликованных научных работ, в том числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК Министерства высшего образования и науки Российской Федерации. Им получено 2 малых патента Республики Таджикистан.

Бокиев Л.А. пользуется уважением среди сотрудников лаборатории «Коррозионностойкие материалы» и коллектива Института химии им. В.И. Никитина НАНТ.

### **Оценка диссертации**

Установлены основные закономерности изменения теплоемкости и термодинамических функций (энтальпии, энтропии и энергии Гиббса) алюминиевого сплава $Al_5Fe_{10}Si$ с литием, магнием и церием в зависимости от температуры и количества легирующего компонента. Показано, что с ростом температуры теплоемкость, энтальпия и энтропия алюминиевого сплава $Al_5Fe_{10}Si$ с литием и магнием увеличиваются, а энергия Гиббса